gerekmektedir. Zira Habbâzî‟nin kelam ve akide alanında kaleme aldığı el-Hâdî fî Usûli‟d-Dîn adlı adlı eserinin

bir nüshasının ferağ kaydında yer alan bilgiler bunu teyit eder niteliktedir. Söz konusu nüsha, Mahmûd b. Mehdî

…(?) el-Malâtî tarafından 710/1310 yılında DımaĢk‟ta Samsatiyye Hankahı‟nda istinsah edilip Anadolu‟ya

taĢınmıĢtır. Bkz. Milli Ktp., no.06 Mil Yz B 300/2, v.134b.
7
Wilferd Madelung, “‟Alā‟ al-Dīn Samarqandī”, EIr., c. I, s. 782.

8
Bekir Topaloğlu, “Tevilatü‟l-Kur‟an”, Diyanet Ġslam Ansiklopedisi, Ankara: TDV Yay., 2012, c.41, s.32.

bünyesinde barındırmaktadır. Muhammed b. EĢref es-Semerkandî (ö.702/1303),

Artukoğulları vesilesiyle Anadolu‟da bulunmuĢ birisidir. Hayatı hakkında yeterli bilgi

bulunmayan Semerkandî‟nin es-Sahâ‟ifu‟l-Ġlâhiyye adlı kitabının bir nüshasına düĢülen nottan

kendisinin 685/1287 yılında Mardin yöresinde bulunduğu, buradaki öğrencilerin ısrarı üzerine

Burhânüddîn en-Nesefî‟nin (ö.687/1289) Mukaddimetü‟l-Burhâniyye adlı eserine bir Ģerh

yazdığı ve bu Ģerhi Artuklu Sultanı Kara Arslan‟a takdim ettiği anlaĢılmaktadır.
14

Semerkandî‟ye benzer bir isim Muhtâru‟s-Sıhâh adlı sözlük çalıĢmasıyla Ģöhret bulan

Örneğin Merğînânî‟nin fürû-ı fıkh alanında kaleme aldığı ve zamanla Hanefî fıkhının tedrisinde en önemli

kitaplardan biri haline gelen el-Hidâye‟sinin, Nu„mân b. Mürsel el-AkĢehrî er-Rûmî tarafından 605/1257

tarihinde gerçekleĢtirilmiĢ bir nüshası söz konusudur. Yine bir baĢka nüshasının ferağ kaydında eserin 629/1231

yılında Sivas‟ta istinsah edildiği belirtilmiĢtir. Bkz. Milli Ktp.-Adana Ġl Halk, no.6, v.223a; Amasya Beyazıt

Yazma Eser Ktp., no.325.

türden bir iletiĢim/etkileĢim içerisinde bulunduğu ve aralarında herhangi bir hoca-talebe

iliĢkisinin olup olmadığı belirsizdir. Ancak haklarındaki dua talebinden hareketle, Buhara‟ya

gidiĢinde bu kimselerin kendisine kucak açtığı veya misafir ettiği açıktır. Ahlâtî‟nin

Mecmû„anın baĢındaki bu ferağ kaydında not ettiği tarih 659/1261 yılının ġaban ayıdır.

Mecmû„a içinde yer alan dört eserin istinsah tarihleri sırasıyla, el-Fıkhü‟l-Ebsat 660/1262 yılı,

el-„Âlim ve‟l-Müte„allim 660/1262 yılının Cemâziyelâhir ayı, „Ukûdü‟l-„Akâ‟id 659/1261

yılının Ramazan ayı ve Tuhfetü‟l-Ġhvân yine 659/1261 yılının Ramazan ayı Ģeklindedir.

Ahlâtî‟nin burada ne kadar süre kaldığını öngörmek zordur; bununla birlikte Mecmû„adaki

ferağ kayıtlarında yer alan bilgiler dikkate alındığında en azından 659/1261 yılının ġaban

ayından, 660/1262 yılının Cemâziyelâhir ayına kadar yaklaĢık 11 ay boyunca burada kaldığı

anlaĢılabilmektedir.

Mecmû„ada yer alan ilk eser Ebû Hanîfe‟nin el-Fıkhü‟l-Ebsat‟ıdır.
34

Ebû Hanîfe‟nin

eserinin bu isimle anılması aslında geç dönemde Beyâzîzâde Ahmed Efendi (ö.1098/1687)

eliyle gerçekleĢen bir hadisedir.

Mecmû„ada bu

metnin ferağ kaydında ise “yazım iĢinin, Allah‟ın kullarının en âcizi ve Allah‟ın rahmetine en

fazla muhtaç olan „Alâ‟i el-Ahlâtî olarak meĢhur „Alî ÖtemiĢ b. Süleymân -Allah onun

durumunu düzeltip amellerini kabul etsin ve sonunu baĢından daha hayırlı kılsın- eliyle 660

[1262] yılında tamamlandı.” bilgisi bulunmaktadır.
38

Mecmû„adaki ikinci metin Ebû Hanîfe‟nin el-„Âlim ve‟l-Müte„allim‟idir.
39

Ancak bu

metnin el-Fıkhü‟l-Ebsat‟ta olduğu gibi herhangi bir rivayet senedi söz konusu değildir;

bununla birlikte yaygın metinlerdeki kısa mukaddimenin aksine Ahlâtî‟nin istinsah ettiği

Yazı karakterinin farklı oluĢu, bunların sonradan

düĢülmüĢ notlar olabileceğini ihsas ettirmektedir. Bu ise metnin Ahlâtî‟den sonraki süreçte

belli ölçüde dolaĢımda olduğunun düĢünülmesine imkân tanımaktadır. el-„Âlim ve‟l-

Müte„allim metninin ferağ kaydında Ģu ifadeler yer almaktadır: “Yazım iĢinin tamamlanması

660[1262] yılının Cemâziyelâhir‟inde PerĢembe gününün sabahında gerçekleĢmiĢtir; bunu

„Alâ‟i el-Ahlâtî olarak bilinen „Alî ÖtemiĢ b. Süleymân kendisi için yazmıĢtır. BağıĢlayan ve

merhamet sahibi olan Allah ona, ana babasına, erkek ve kadın bütün müminlere mağfiret

etsin.”
41

Buradaki “kendisi için yazmıĢtır” ifadesi dikkat çekicidir ve Ahlâtî‟nin istinsahının

bir meslek icabı olmadığını ortaya koymaktadır. Ayrıntısına bir sonraki ferağ kaydında yer

vereceği üzere o, Buhara‟daki ilim meclislerine katılmıĢ ve burada görüp de önemsediği bazı

metinlerin kendisi için bir kopyasını almıĢ, her iĢ bittikten sonra da asıl metinle mukabelesini

ve tashihini yapmıĢtır.

Ahlâtî‟nin Mecmû„asındaki dört metinden ikisi Ebû Hanîfe‟ye aittir ve bunların

Anadolu kütüphanelerinde çok sayıda nüshası söz konusudur. Fakat ikisinin de 660/1262

tarihinde istinsah edilmiĢ olduğu dikkate alındığında, muhtemelen Ahlâtî‟nin yaĢadığı

zamanda Anadolu‟da yaygın metinler değillerdi. Bu durum, Ahlâtî‟nin Mecmû„anın ilk iki

sırasında niçin bu metinlere yer verdiğini de kısmen açıklamaktadır; çünkü Ebû Hanîfe‟nin

eserlerini önemsemekte ve ona muhtemelen bunları yanında Anadolu‟ya getirmenin

ayrıcalığını hissettirmektedir. Mecmû„ada yer alan diğer iki eserden ilki olan Ġmamzâde el-

Buhârî‟nin eseri
42

770 beyitten oluĢan manzum bir akide metnidir ve „Ukûdü‟l-„Akâ‟id ve

„Ukûdü‟l-Hasene adlarıyla bilinmektedir. Son beyitlerinde 560/1164-1165 yılında yazımı

tamamlandığı belirtilen eserin, yazma eser kütüphanelerinde birkaç nüshası bulunmaktadır.
43

Ġmamzâde‟nin eserinde, kimi zaman kelimelerle ilgili açıklamalar kimi zaman da belirli

35

Gölcük-Bebek, “el-Fıkhü‟l-Ekber”, DĠA, c.12, s.544-545.
36

Gölcük-Bebek, “el-Fıkhü‟l-Ekber”, DĠA, c.12, s.544.

bilgilere yer verilmektedir: “ „Ukûdü‟l-„Akâ‟id, aciz kul ve Allah Teâla‟nın rahmetine muhtaç,

doğum yerine nispetle Sürmârî, yetiĢtiği yere nispetle de LâĢkerdî/LaĢkirdî olan ama „Alâ‟i

el-Ahlâtî Ģeklinde bilinen „Alî ÖtemiĢ b. Süleymân -ki Allah ihsanda bulunduğu kimselerden

eylesin ve sonunu baĢından hayırlı kılsın- eliyle 659[1261] yılının Ramazan ayının ikinci

günü Allah Teâla‟ya hamd ve nebilerine salavat getirilerek tamamlandı. Allah‟ın çokça salât

ve selamı Muhammed‟e, âline ve ashâbına olsun.”
50

Mecmû„adaki yer alan son eser Ġbn EĢref Mîzân b. Zünnûn‟un Tuhfetü‟l-Ġhvân adlı

kadınların halleriyle ilgili bir fıkıh eseridir
51

ve bu nüshası dıĢında baĢka bir yazma nüshası

bulunmamaktadır. Bir önceki eser olan „Ukûdü‟l-„Akâ‟id gibi bu eser de manzum bir eserdir

ve son beyitinde 583/1187-1188 yılında yazıldığı bilgisi bulunmaktadır. Bu eserin ferağ

kaydında ise Mecmû„anın zahriye sayfasındakiyle paralel Ģu bilgiler yer almaktadır:

“Nâzımının ve müellifinin hattıyla kaleme alınmıĢ bir nüshadan aciz kul ve Latif olan

Rabbi‟nin rahmetine muhtaç olan „Alî ÖtemiĢ b. Süleymân tarafından Buhara‟nın Hayr-âbâz

olarak isimlendirilen bir köyde iyiliksever, cömert, tertemiz, milletin ve dinin övünç kaynağı,

acizlerin ve düĢkünlerin sığınağı bir kimse olan ve Muhammed Nesefî olarak bilinen imamın

bahçesinde -ki Allah onun durumunu düzeltip amellerini kabul etsin ve hem selef hem de

halef olarak sonunu baĢından hayırlı kılsın- 659[1261] yılının Ramazan‟ının dördünde

ÇarĢamba günü Allah‟a hamd; nebisi Muhammed‟e, onun âline ve ashâbına salavat getirilerek

yazılmıĢtır. Hamd alemlerin Rabbi olan Allah‟adır.”

yanında vakit geçirdiği ve cömertliğine muhatap olduğu Muhammed Nesefî‟nin yanında olma

ihtimalini, yine Ahlâtî‟nin Mecmû„ada üçüncü sırada yer verdiği Ġmamzâde‟nin „Ukûdü‟l-

„Akâ‟id‟ini Nesefî‟nin kütüphanesinden istinsah etmiĢ olma olasılığını yadsımamak gerekir.

Çünkü her iki eserin istinsah tarihi 659/1261 yılının Ramazan ayıdır.

Sonuç

Bir eserin yazma versiyonları söz konusu olduğunda, her bir nüsha özgün ve

değerlidir. Yazıma konu olan metin belki ortaktır; fakat çoğaltan kiĢi, çoğaltılan yer ve

zaman, çoğaltmada kullanılan yazı Ģekli, kâğıt türü gibi unsurlar açısından her bir nüsha

kendine özgüdür.